国务院关于深化企业职工养老保险制度改革的通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_330136.htm （１９９５年３月１

７日） 《国务院关于企业职工养老保险制度改革的决定》发

布以来，各地区、各有关部门积极进行企业职工养老保险制

度改革，在推进保险费用社会统筹、扩大保险范围、实行职

工个人缴费制度和进行社会统筹与个人帐户相结合试点等方

面取得了一定成效，对保障企业离退休人员基本生活，维护

社会稳定和促进经济发展发挥了重要作用。但是，由于这项

改革尚处于探索阶段，现行的企业职工养老保险制度还不能

适应建立社会主义市场经济体制的要求，必须进一步深化改

革。根据《中共中央关于建立社会主义市场经济体制若干问

题的决定》精神，经过调查研究和广泛征求意见，现就深化

企业职工养老保险制度改革的有关问题通知如下： 一、企业

职工养老保险制度改革的目标是：到本世纪末，基本建立起

适应社会主义市场经济体制要求，适用城镇各类企业职工和

个体劳动者，资金来源多渠道、保障方式多层次、社会统筹

与个人帐户相结合、权利与义务相对应、管理服务社会化的

养老保险体系。基本养老保险应逐步做到对各类企业和劳动

者统一制度、统一标准、统一管理和统一调剂使用基金。 二

、深化企业职工养老保险制度改革的原则是：保障水平要与

我国社会生产力发展水平及各方面的承受能力相适应；社会

互济与自我保障相结合，公平与效率相结合；政策统一，管

理法制化；行政管理与保险基金管理分开。 三、基本养老保

险费用由企业和个人共同负担，实行社会统筹与个人帐户相

结合。在理顺分配关系，加快个人收入工资化、工资货币化

进程的基础上，逐步提高个人缴费比例。提高个人缴费比例

的幅度，由各省、自治区、直辖市人民政府根据本地区职工

工资增长等情况确定。为适应各地区的不同情况，对实行社

会统筹与个人帐户相结合提出两个实施办法，由地、市（不

含县级市）提出选择意见报省、自治区人民政府批准，直辖

市由市人民政府选择，均报劳动部备案。各地区还可以结合

本地实际，对两个实施办法进行修改完善。 四、为了保障企

业离退休人员基本生活，各地区应当建立基本养老金正常调

整机制。基本养老金可按当地职工上一年度平均工资增长率

的一定比例进行调整，具体办法在国家政策指导下由省、自

治区、直辖市人民政府确定。 五、国家在建立基本养老保险

、保障离退休人员基本生活的同时，鼓励建立企业补充养老

保险和个人储蓄性养老保险。企业按规定缴纳基本养老保险

费后，可以在国家政策指导下，根据本单位经济效益情况，

为职工建立补充养老保险。企业补充养老保险和个人储蓄性

养老保险，由企业和个人自主选择经办机构。 六、各地区应

充分考虑到养老保险制度改革是一件涉及长远的大事，对企

业与个人缴纳养老保险费的比例、发放养老金的标准和基金

积累率等问题，要从我国生产力水平比较低、人口众多且老

龄化问题日益突出等实际情况出发，兼顾国家、企业、个人

三者利益，兼顾目前利益和长远利益，在充分测算论证的基

础上进行统筹安排。要严格控制基本养老保险费的收缴比例

和基本养老金的发放水平，减轻企业和国家的负担。 七、要

根据国家有关规定建立健全养老保险基金的预算管理和财务

、会计制度，做好缴费记录和个人帐户等基础工作，严格控

制管理费的提取和使用，坚持专款专用原则，切实搞好基金

管理，确保基金的安全并努力实现其保值增值。当前，养老

保险基金的结余额，除留足两个月的支付费用外，百分之八

十左右应用于购买由国家发行的社会保险基金特种定向债券

，任何单位和个人不得自行决定基金的其他用途。养老保险

基金营运所得收益，全部并入基金并免征税费。 八、各地区

和有关部门应积极创造条件，提高养老保险管理服务的社会

化程度，逐步将企业发放养老金改为社会化发放，技术条件

和基础工作较好的地区，可以实行由银行或者邮局直接发放

；暂不具备条件的地区，可以由社会保险经办机构发放。社

会保险经办机构也可以通过在大型企业设立派出机构等办法

，对企业离退休人员进行管理服务。同时要充分发挥各方面

的积极性，逐步将主要由企业管理离退休人员转为主要依托

社区进行管理，提高社会化管理水平，切实减轻企业负担。

九、要实行社会保险行政管理与基金管理分开、执行机构与

监督机构分设的管理体制。社会保险行政管理部门的主要任

务是制订政策、规划，加强监督、指导。管理社会保险基金

一律由社会保险经办机构负责。各地区和有关部门要设立由

政府代表、企业代表、工会代表和离退休人员代表组成的社

会保险监督委员会，加强对社会保险政策、法规执行情况和

基金管理工作的监督。 十、已经国务院批准，由国务院有关

部门和单位直接组织养老保险费用统筹的企业，仍参加主管

部门和单位组织的统筹，但要按照社会统筹与个人帐户相结

合的原则进行改革。 十一、全国城镇企业职工养老保险工作

由劳动部负责指导、监督，深化企业职工养老保险制度改革

的工作亦由劳动部负责推动。国家体改委要积极参与，可选

择一些地方进行深化改革的试点，劳动部要积极给予支持。

国家计委、国家经贸委、财政部、中国人民银行等有关部门

也应按照各自的职责协同配合，搞好深化改革的工作。 深化

企业职工养老保险制度改革是一项十分重要的工作，对于完

善社会保障体系，促进改革、发展和稳定具有重要意义。各

地区、各有关部门对这项工作要高度重视，切实加强领导，

精心组织实施，积极稳妥地推进，务求抓出实效。对深化改

革中出现的新情况、新问题，要及时认真地研究解决，重大

问题及时报告。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com